§. XXI.

Quid ergo dicemus? Si nullum jus habent Status condendi Leges propriæ dicas, frustra est tota disputatio nostra. Si habent jus, fons ejus ostendendum est ex Legibus Imperii. Imo vero, inquam; iura in Germania, non saltem ex legibus deducuntur sed ex moribus & diu continuato usu, qui quamvis initio plus de facto participet, quam de jure, lapsu tamen temporis & ex patientia eorum, quorū intererat rem non pati, ex facto jus fieri solet. Ergo sufficit, quod ex longo usu potestatem acquisiverint Status Imperii Leges etiam absque speciali Imperatoris concessione in Imperio condendi.

§. XXII.

Scio equidem, communiter a Scriptoribus doceri: Status habere jus condendi leges *jure superioritatis territorialis*, utpote qua sit complexus omnium regalium, & adeo vel maxime potestatis legislatoriorum. Sed nihil muto. Neque enim hæc doctrina quoad rem a nostra assertione abit. Quodsi enim ulterius ex iis queras: At superioritas hæc territorialis unde? Non poterunt aliter respondere de hoc complexu regalium, quam quod nos in specie de potestate legislatoria diximus. Esse eam ab usu longævo, neque simul intuitu omnium regalium, sed pedetentim introduciam. Rem ab ovo deducere non est hujus loci. Sufficiant jam saltem duo loca ex Duumviris haecenus sèpius laudatis afferre; cum neminem iis distinctius id fecisse recorder.

§. XXIII.

§. XXIII.

Unus ex Dn. COCCEJI prud. Jur. publ. c. 13. & 43. Sensim & variis gradibus omnia territorii jura & quam nunc habent potestatem nasci sunt, (Status) Sub Carolingis enim omnis Procerum potestas fuit mere administratoria: que ad id fastigii, in quo nunc est, his gradibus pervenit. I. Extinctis Carolingis, cum videretur redditus potestas, quam singuli populi & provincie ante Francorum victorias regiam habuerant, (§. 18.) placuit, ut singuli populi ac provincie sub ducibus suis, salva Majest. Regis & regni, haberent propriam potestatem & jura regalia, ut ex his toria c. 3. apparuit. Sed & transit plerumque Ducalis hec potestas ad filios & fratres, nec temere exclusi fuere. II. Divisis deinde provinciis, omnes Principes propriam potestatem nasci sunt; non vero Comites, et si omnes jurisdictionis fructus & bi sensim sibi vindicaverint & ita in rem suam ea usi fuerint. III. Et si his officiis Rex quædam ex iuribus suis, præsertim quæ ad usus privatos magis pertinent, & deinde regalium quoque nomine venerunt p. g. venationes &c. concesserit, tamen ea jura, quæ Regi ad usus publicos nomine juriam regalium competunt, non statim sed pedetentim acquisiverunt; Principes exemplo Ducum, & Episcopi, qui in ordine Principum jam erant, maturius quidem, at Comites tardius. IV. Denique perpetua quoque & hereditaria potestas facta fuit. Initio enim revocari potuisse feuda patet ex I. F. 1. §. 1. seqq. Sed & P. Emil. de Gest. Franc. I. 1. in Reg. 9. fol. 21. inquit: Duces initio Comitesque a Regibus præficebantur gentibus Civitatibusque, ac cum videretur, dimitebantur; deinde inveteravit Consuetudo, ut nisi sceleris convicti imperio abire non cogerentur, idque postremo, ut quisque eo munere donabatur, jurej. Regum cavebatur. Hinc Exducum, Excomitem &c. meminit Greg. Turon. pass. Quando vero cœperint esse hereditaria dubitat. Conring. Exerc. Acad. 4. §. 24. Verum & illud sensim, & maxime per interregnum contingit; Etsi enim antea quoque in familia hererint, nec facile liberi idonei præteriti fuerint, nondum tamen inde inferri potest verum & plenum jus hereditarium, ut ostensum est c. 7. §. propen. & ult. Quin nondum sub Friderico II. valuit plenaria successio in feudis Italiæ.

I. F. 1.

i. F. i. §. 4 & i. F. 8. §. 1. & F. 14. pr. nedium in officiis Germaniae.
 Interregni autem licentia perpetuata sere sunt omnium jura, non
 tantum principum, sed & Baronum, qui jurisdictionis sue fru-
 elibus regalia sensim adiecere, & ut dictum, non quidem potestate
 propria, at in rem suam ea exercuere, atque ita omnes Status
 plenam territorii sui superioritatem consecuti sunt. Confer. EUND.
 cap. 9. §. penult. in fine.

§. XXIV.

Alter ex DN. HERTIL dissertatione de superioritate territo-
 riali §. 5. Ad originem pertinet, quod non nemo scribit apud
 Linnaeum die Landes-Fürstliche Obrigkeit ist vor Alters im Reich
 ein ganz unbefandt Ding gewesen, und ist erst ein neuer factus no-
 stri seculi. Specialius designat tempus D. Schilterus; Ait enim,
 ex Ruperti Palatini Imperat. regestis Imperialibus se compertum
 habere, sub ejus imperio nondum in Germania hoc jus superio-
 ritatis fuisse introductum, sed majorare regalia, imo banni concessio-
 nem adhuc a speciali Imperatorum concessione dependisse. Ig-
 tur necesse esse, ut demum sub Austriae ex Germania in Ita-
 liam pervenerit a Friderico III. inde usque. Et si enim & antea
 dudum principes tam Ecclesiastici quam politi i de Regalibus fue-
 rint investiti, tamen tantum de certis & definitis, non de uni-
 versis juribus alicujus superioritatis id factum esse. Altius ori-
 ginem repetit Benjamin Leuberus ab Imperio Rudolphi id nomen
 primi: hunc enim, ut animos procerum sibi conciliaret, tis non
 tantum regalia, que jam ex Saxoniorum & Svecicorum in opp.
 concessu habebant, sed & tempore interregni occupata confirmasse,
 & propterea ingentem a literis investiturarum, antecedent-
 rum tempus illud, differentiem deprehendi. Alij jam ad Otto-
 nes aut Carolum M. ino anteriora tempora respiciunt. Nos,
 ut sensim per spiramenta temporum superioritatem hanc proces-
 sissemus omnino persuasi sumus, ita non dubitamus offerere, alios
 citius, alios serius ad eam pervenisse; Citius profanos Principes,
 quippe Iure hereditario nicos, serius Ecclesiasticos: complemen-
 tum autem tum accessisse, cum Advocati provinciales aut urbici
 constitui ab Imperatoribus deferunt, id quod, illos quod attimet,

C

circa

circa seculi quarti decimi initia factum. De causis & occasionibus egi partite & prolixo libello de origine & incrementis speciarum Germ. Rerump.

§. XXV.

Ex hoc ultimo loco vides, etiam urbium Imperialium superioritatem ex eodem fundamento deduci; nec dissentit DN COCCEJUS, et si in loco §. 23. descripto harum expresse non meminerit. Ut enim diserte Civitatibus ob Constitutionem Pacis Osnabrugensis superioritatem tribuit c. 21. §. 14. Ita quoque satis dilucide ibidem §. 15. Principibus illa (scicicet quoad primam originem) competit *Jure feudi & vi officii principalis des Fürsten-Umts, ceteris (Comitibus, Baronibus, Urbibus, tam quoad originem, quam quoad incrementum, & imo etiam Principibus quoad augmenta per dicta hic §. 23.) usu & prescriptione.* Quare etiam potestatem legislatoriam competere urbibus Imperii liberis & immediatis nullum est dubium. vid. MYLER AB EHRENBACH de Statib. Imp. P. 2. cap. 39. §. 2.

§. XXVI.

Sed potestatem leges ferendi valituras in territoriis, Statibus nemo negavit: id saltem dubium est: an possint Leges condere contra Jus commune. Hic vero tot fere sunt sententiae quot Doctores, ut tediosum sit, eas singulas ac singularum variationes recensere, quibusdam questionem negantibus, quibusdam eam simpliciter affirmantibus; aliis vero distinctim procedentibus, & quidem variis distinctionum generibus & modis easdem applicandi utentibus. Cum ergo hic primarius sit scopus dissertationis nostræ, & hic non tam videndum sit, quid ali dicant, quam quid veritati sit conveniens, statim sententiam nostram ea de re aperiemus. Non poterimus autem & nos eam sine distinctione proferre, cum Jus commune multis modis acipiatur, adeoque & hæc vox ante omnia sit liberanda ab equivocatione.

§. XXVII.

Igitur per Jus commune vel denotatur ejusmodi Jus, quod quoad omnes suas partes & omnia in eo contenta, est omnibus una in Republ. viventibus commune, ita ut Jus particulare in hoc vel illo loco obtinens illi non deroget, sed aliquid in specie superaddat. Vel denotatur ejusmodi Jus, quod veluti regula in Republ. ubi præter id Jura

DE STATUUM IMPERII POTEST. LEGISL.

19

Jus particularia difformia vident, usu est receptum, & quod obser-vatur apud omnes iis casibus, quibus ab illo speciales mores aut Statuta non recedunt. B. STRUVIUS *Synt. Jur. Feudalis c. 1. §. 13. n. 2.* Priori sensu solum Jus naturae commune est, tanquam divinum, quod & summas potestates obligat, unde & Jus gentium dicitur, quasi quo Jure, ut ex Institutionibus tyrones discunt, omnes gentes utantur. Posterior iterum est duplex.

§. XXVIII.

Aut enim Jus commune dicitur, quod in Republica obtinet instar regulæ, que exceptionem pati possit, ad quod tamen in questionibus Juris primo loco recurrere debeamus; aut etiam dicitur Jus commune, quod deficientibus aliis Juribus communiter consuli debet, tanquam Jus commune subsidiarium, quod non locum regule obtinet, sed vel locum exceptionis a regula implet, vel certe regula imperfector, ut fere sunt ea, que in subsidium genuinatum regularum adhiberi solent, dici merentur. Tale Jus commune posterioris classis in Imperio nostro est Jus Justinianeum, item Jus Feudale Longobardicum & Jus Canonicum &c. *Conf. ILLUSTREM STRYCKIUM Dif-sert. proœm. ad Us. Modern. Pandect. §. 28.*

§. XXIX.

Denique jus commune, quod in Germania regulæ instar est, est vel jus commune Imperii, quo pertinet Aurea Bulla, Recessus Imperii, Capitulationes Imperatoriar, ac Instrumentum Pacis Osnabru-gense; vel est jus commune provinciale, sive hoc sit scriptum, sive jus consuetudinarium. Etsi enim hoc posterior intuitu juris Imperii sit magis jus particulare, intuitu tamen statutorum magis particularium v.g. municipalium aut etiam diversarum diœcesium sub una provincia comprehensarum, induit naturam juris communis.